

Catre:

Autoritatea de Supraveghere Financiara
Sectorul Instrumentelor si Investițiilor Financiare
Bursa de Valori București SA

RAPORT CURENT 2/2026

Conform Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață și Regulamentului nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață.

Data raportului	27.02.2026
Denumirea societății	Autonom Services S.A.
Sediul social	Str. Fermelor nr. 4, Piatra-Neamț, Neamț, Romania
Telefon	0233229616
Nr. înreg. la ONRC	J27/280/2006
Cod unic de înregistrare	18433260
Capital social	20.000.000 RON
Piața de tranzacționare	BVB, Segment Principal, Obligațiuni Corporative, simbol AUT26E & AUT29E

Evenimente importante de raportat: Publicarea rezultatelor preliminare financiare aferente exercițiului financiar 2025, anterior auditării și aprobarii de Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor

În 2025, Autonom și-a consolidat poziția și a confirmat reziliența modelului de business, într-un an marcat de volatilitate economică și politică.

Veniturile din exploatare au ajuns la 938,9 mil. lei, în creștere cu aproximativ 12% față de 2024, evoluție susținută de performanța tuturor diviziilor. Profitul operațional a crescut la 148,5 mil. lei (+17% vs. anul anterior), reflectând disciplină comercială, eficiență operațională și capacitatea companiei de a performa într-un mediu cu presiuni asupra costurilor și finanțării.

Profitul net al anului 2025 s-a situat la 37,8 mil. lei, nivel influențat semnificativ de volatilitatea cursului valutar. Conform reglementărilor contabile, diferențele de curs aferente datoriilor denominate în euro sunt recunoscute imediat în contul de profit și pierdere, fără a reflecta acoperirea naturală oferită de structura contractelor noastre pe termen lung, denominate în euro.

Este important de subliniat caracterul temporar al acestui impact contabil. Modelul nostru, bazat pe venituri recurente și contracte pe termen lung în euro, asigură o protecție naturală împotriva volatilității valutare, iar efectele negative generate de curs sunt așteptate să fie recuperate pe termen mediu.

Raportul financiar preliminar este disponibil pe website-ul companiei, în secțiunea Investitori.

Teleconferința dedicată prezentării rezultatelor va avea loc pe 4 martie, începând cu ora 16:00. Pentru înregistrare, vă rugăm să completați formularul disponibil [aici](#). Termenul limită pentru înscriere este 04.03.2026, ora 13:00. După finalizarea procesului de înregistrare, de la ora 13:00, veți primi un email cu informațiile necesare pentru accesarea sesiunii pe Zoom.

Mihaela Angela Irimia

Președinte Consiliu de Administrație

Situația preliminară a contului de profit și pierdere și a rezultatului global
- preliminar neauditat –

Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel

	2025	2024	2023
Venituri din leasing operational	393,838,408	334,806,159	257,647,297
Venituri din servicii aditionale	145,666,261	123,832,415	121,245,787
Venituri din inchirierea autovehiculelor	126,163,571	116,286,157	120,736,954
Venituri din vanzarea autovehiculelor	7,401,957	27,779,236	36,570,496
Venituri din vanzarea autovehiculelor din flota auto si a echipamentelor pentru inchiriere	207,018,841	192,193,076	160,575,522
Alte venituri din exploatare	58,841,003	46,493,903	32,169,193
Total venituri din exploatare	938,930,041	841,390,946	728,945,248
Cheltuieli cu flota auto	(177,406,943)	(165,963,193)	(139,059,651)
Costul autovehiculelor vandute	(7,354,263)	(26,660,599)	(34,204,628)
Costul autovehiculelor vandute din flota auto si a echipamentelor pentru inchiriere	(174,020,696)	(145,597,689)	(117,238,990)
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor	(81,512,984)	(74,374,396)	(61,509,129)
Cheltuieli administrative	(8,237,804)	(8,838,052)	(7,636,493)
Amortizarea, deprecierea si pierderea de valoare a flotei auto si a echipamentelor, net	(265,535,713)	(218,184,692)	(197,827,028)
Amortizarea, deprecierea si pierderea de valoare a altor active imobilizate	(20,820,284)	(29,474,563)	(25,815,271)
Alte cheltuieli de exploatare	(46,896,245)	(40,478,076)	(38,271,596)
Alte (pierderi)/castiguri - net	(8,678,397)	(5,034,521)	(8,714,643)
Total cheltuieli de exploatare	(790,463,329)	(714,605,781)	(630,277,430)
Profit operational	148,466,711	126,785,165	98,667,818
Cheltuieli financiare	(113,437,870)	(72,672,323)	(64,769,085)
Venituri financiare	7,203,374	7,965,598	5,825,787
Cheltuieli cu impozitul pe profit	(4,421,249)	(2,897,975)	(9,686,787)
Profit net al exercitiului financiar	37,810,966	59,180,465	30,037,733

Situația preliminară a poziției financiare
- preliminar neauditat –

Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel

	31 decembrie 2025	31 decembrie 2024	31 decembrie 2023
Active			
Active imobilizate	1,893,793,385	1,647,968,383	1,329,968,302
Imobilizari necorporale	140,322	258,453	350,259
Flota auto si echipamente pentru inchiriere	1,162,044,423	967,621,096	734,973,587
Dreptul de utilizare a activelor	635,473,849	613,849,092	552,578,475
Alte active corporale	14,906,425	5,219,361	1,761,689
Investitii imobiliare	0	1,935,427	2,017,675
Creante comerciale	623,633	539,019	532,317
Imprumuturi acordate partilor afiliate	80,604,734	58,545,935	37,754,299
Active circulante	273,177,447	277,559,951	251,267,982
Stocuri	60,170,372	19,992,017	14,908,659
Creante comerciale	80,999,895	52,156,344	64,430,340
Alte creante si active circulante	27,502,802	9,895,451	10,446,015
Cheltuieli inregistrate in avans	14,611,071	1,877,732	1,329,956
Numerar si echivalente de numerar	89,893,308	193,638,406	160,153,012
TOTAL ACTIVE	2,166,970,832	1,925,528,334	1,581,236,284
Capital propriu si datorii			
Capital propriu			
Capital subscris	100,000,000	20,000,000	20,000,000
Alte rezerve de capital	90,740,467	74,168,533	52,735,661
Rezultat reportat	123,639,449	182,400,417	144,652,824
Total capital propriu	314,379,917	276,568,951	217,388,486
Datorii pe termen lung	986,623,882	1,164,745,488	967,506,031
Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi	417,097,704	379,644,987	248,070,741
Obligatiuni	151,876,650	386,285,140	337,034,516
Datorii din leasing	358,485,299	342,722,221	326,185,573
Datorii comerciale si alte datorii	4,278,225	3,904,849	6,329,031
Venituri inregistrate in avans	27,387,309	27,031,678	20,774,083
Datorii privind impozitul amanat	27,498,695	25,156,613	29,112,086
Datorii curente	865,967,033	484,213,896	396,341,767
Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi	308,244,955	245,781,816	167,538,097
Datorii din leasing	193,979,700	178,035,030	162,513,515
Obligatiuni	244,505,034	-	-
Datorii comerciale si alte datorii	101,554,624	44,193,664	50,194,840
Provizioane	582,863	582,863	582,863
Venituri inregistrate in avans	17,099,857	15,620,522	15,512,452
Total datorii	1,852,590,915	1,648,959,384	1,363,847,798
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII	2,166,970,832	1,925,528,334	1,581,236,284